
 
 

 
Memorandum  

 
 

Dne 19. února 2003 se konala na PedF UK v Praze konference „Waldorfské školy v 
ČR po deseti a více letech“, na které se sešli zástupci waldorfských škol a pedagogičtí 
odborníci především z pedagogických fakult několika univerzit.  
 
Cílem konference bylo odborné zhodnocení dosavadního rozvoje waldorfských škol 
(WŠ) v ČR. Účastníci konference došli k těmto závěrům:  

- působení a směřování WŠ odpovídá moderním pedagogickým trendům 
tak, jak je prosazuje řada zásadních koncepčních materiálů v ČR; 

- v oblasti pedagogiky zaměřené na rozvoj dítěte jsou jedním z proudů, 
který tyto zřetele dokáže výrazným způsobem aktualizovat a integrovat; 

- realizují pedagogiku kvality života, mají dimenzi poznání, umění, práce, 
zdraví, pospolitosti i duchovního přesahu lidské existence; 

- jejich působení je významné pro podporu plurality školství v ČR 
- pro potřebné proměny vzdělávání v ČR mohou poskytnout řadu 

inspirací a praktických zkušeností; 
- ke svému rozvoji přistupovaly waldorfské školy v ČR velmi zodpovědně 

a podařilo se jim vybudovat nejen dobré školy, ale i vlastní systém 
vzdělávání učitelů, rozvinout spolupráci mezi školami a s ostatními 
pedagogickými proudy, zapojit se do různých evropských projektů, 
zajistit publikační činnost (vlastní časopis, překlady, metodické 
materiály).  

 
Účastníci konference vyjádřili přesvědčení, že waldorfské školy v ČR za více než 
deset let své existence prokázaly svou životaschopnost. Svou dosavadní prací a 
výsledky zaujaly pevné místo v našem vzdělávacím systému.  
 
 
 
Prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc., PedF UK v Praze 
Prof. PhDr. Karel  Rýdl, CSc., FHS UP v Pardubicích 
Doc.PhDr. Vladimíra Spilková, CSc., PedF UK v Praze 
Doc.PhDr. Hana Lukášová, CSc., PedF OU v Ostravě 
Doc.PhDr. Milan Pol, CSc., ÚPV FF MU v Brně 
PhDr. Vladimír Václavík, PedF UHK v Hradci Králové 
PhDr. Miluše Havlínová, Státní zdravotní ústav v Praze 
Doc. ThDr. Ivan O. Štampach, FHS UP v Pardubicích 
Mgr. Leoš Převrátil, PedF TU v Liberci 
zástupci waldorfských škol 


